بنابراین کنترل مستقیم بر این جزایر به‌عنوان یک خط دفاعی در مدخل خلیج فارس در صدر اولویت‌های تئوری دفاعی این رژیم قرار گرفت. تقویت ارتش در صدر برنامه‌های دولت پهلوی بود و ایجاد پایگاه‌ها در منطقه، تقویت نیروی زمینی، هوایی و دریایی از جمله اقدامات آن بوده است. دولت ایران به‌دلیل حضور ساحلی جنوب تنگه هرمز مبادرت به اتخاذ ترتیبات امنیتی مشترک با آن نمود. تا سال 1349 (1970م) هیچ‌گونه رابطه سیاسی بین ایران و عمان برقرار نبود. در سال 1970 ایران آمادگی خود را برای برقراری روابط سیاسی با سلطان نشین عمان به مقامات آن کشور اعلام کرد. در این زمینه دو طرف اذعان به اعتقاد راسخ به همکاری در همه زمینه‌ها به‌منظور حفظ ثبات و امنیت منطقه داشتند و آزادی کشتیرانی و عبور و مرور بی‌ضرر در تنگه هرمز اهمیت حیاتی برای آن‌ها داشت.